О применении таможенной процедуры таможенного транзита в отношении товаров
Евразийского экономического союза товарных позиций 2402 и 2208 ТН ВЭД ЕАЭС,
помещенных под таможенную процедуру экспорта

Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 8 июня 2021 года № 63.
      В соответствии с подпунктом 1  статьи 142 Таможенного кодекса пункта 2
Евразийского экономического союза Коллегия Евразийской экономической комиссии
решила:
      1. Установить, что товары Евразийского экономического союза, классифицируемые
в товарных позициях 2402 и 2208 единой Товарной номенклатуры
внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза (далее – ТН
ВЭД ЕАЭС), помещенные под таможенную процедуру экспорта, в целях их перевозки (
транспортировки) по таможенной территории Евразийского экономического союза от
внутреннего таможенного органа до таможенного органа в месте убытия с таможенной
территории Евразийского экономического союза помещаются под таможенную
процедуру таможенного транзита.
      2. Установить, что пункт 1 настоящего Решения применяется:
      в отношении товаров, классифицируемых в товарной позиции 2402 ТН ВЭД ЕАЭС,
– с даты вступления настоящего Решения в силу, но не ранее чем с 1 сентября 2021 г.,
до даты начала отслеживания перевозок данных товаров в соответствии с
международным договором в рамках Евразийского экономического союза по вопросам
применения навигационных пломб для отслеживания перевозок товаров;
      в отношении товаров, классифицируемых в товарной позиции 2208 ТН ВЭД ЕАЭС,
– с даты вступления настоящего Решения в силу, но не ранее чем с 1 января 2022 г., до
даты начала отслеживания перевозок данных товаров в соответствии с международным
договором в рамках Евразийского экономического союза по вопросам применения
навигационных пломб для отслеживания перевозок товаров
      Сноска. Пункт 2 с изменениями, внесенными решением Коллегии Евразийской
экономической комиссии от 03.08.2021 № 98 (порядок введения в действие см. п. 2).
      3. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 30 календарных дней с даты
его официального опубликования.
      Председатель Коллегии
Евразийской экономической комиссии М. Мясникович

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан